2.4 Penalidades Aplicadas

As seguintes penalidades foram aplicadas com base no art. 73, do Decreto n° 47.383/18:

2.4.1 Penalidade

1 – Multa simples no importe de 135.000 Unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais (UFEMG),
correspondentes ao valor de R$ 643.990,50 (seiscentos e quarenta e três mil novecentos e noventa reais
e cinquenta centavos).

3 RESUMO DA DEFESA APRESENTADA

3.1 Data da Cientificação 15/03/2022

3.2 Data do Protocolo 04/04/2022

3.3 Tempestividade Tempestiva

3.4 Requisitos de Admissibilidade

A defesa apresentada será conhecida, haja vista que tempestiva e que foram atendidos os requisitos

[...]

foram plenamente observados no caso concreto em questão.

4.2 Das penalidades aplicadas

Foi imposta, em desfavor da empresa, a penalidade de multa simples no valor total de 135.000 Unidades
Fiscais do Estado de Minas Gerais (UFEMG), correspondentes ao valor de R$ 643.990,50 (seiscentos e
quarenta e três mil novecentos e noventa reais e cinquenta centavos).

4.3 Multa simples no importe de 135.000 UFEMG - Erro – Necessidade de adequação - Reincidência não
configurada

A autuada argumenta que não há reincidência no caso em análise, tendo em vista que o auto de infração
nº 291697/2022, que supostamente justificaria a reincidência, foi contestado pela defesa e ainda não